

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 5973



MOÇÃO Nº 750/2019

Código: M1782372225/5973

REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO 32º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DO INTERIOR, PELA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA ORION

Considerando que o Sistema Órion, uma plataforma digital criada pelos oficiais do 18º Batalhão de Polícia Militar do Interior de Presidente Prudente/SP a partir de 2015, foi implantado também em Assis, pelo 32º Batalhão da Polícia Militar do Interior, e com certeza promoverá mudanças nas relações pessoais e sociais;

Considerando que a metodologia foi construída de forma a sensibilizar, conscientizar e arregimentar pessoas dos vários segmentos sociais, visando o compartilhamento de informações para a busca de soluções aos problemas dos indivíduos que acessam o serviço da Polícia Militar, em consonância com a melhor doutrina da Polícia Comunitária adotada e disseminada pela Polícia Militar do Estado de São Paulo e outras Polícias do Brasil e do mundo;

Considerando que diante do caráter preventivo do sistema, os poderes públicos constituídos podem contar com a referida plataforma para melhor atender aos cidadãos, antes de qualquer dano maior, confirmando-se seu benefício e sua grandiosa contribuição social;

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos ao 32º Batalhão da Polícia Militar do Interior, pela implantação do Sistema Orion e pelo esplêndido trabalho que vem desenvolvendo no âmbito da segurança pública no município de Assis e região.

Que do deliberado seja dado ciência ao *Comandante do 32º BPM-I, Tenente Coronel PM Renato Marcel Carbonari* e ao *Comandante da Polícia Militar do Estado de São Paulo, Coronel PM Marcelo Vieira Salles*, dando-lhes ciência do reconhecimento do Legislativo Municipal assisense, em especial deste Vereador.

SALA DAS SESSÕES, em 05 de agosto de 2019.

SARGENTO VALMIR DIONIZIO Vereador - PSD



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 5973.